CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº      , de 2016

(Do Sr. João Daniel)

Requeiro a Vossa Excelência,

com base nos artigos 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização do

Audiência Pública para debater “A

seca na região Sul do Estado do

Espirito Santo”

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, ouvindo o Plenário desta
Comissão, a realização de Audiência Pública para debater “A seca nos
assentamentos e área da reforma agrária no Estado do Espirito
Santo”, para a realização da audiência pública deverão ser convidados:

Para o seminário deverão ser convidados:

Representante do Ministério da Integração;

Representante do Ministério da Agricultura;

Representante do Meio Ambiente;

O sr. Juraci Portes – Representante dos pequenos produtores

JUSTIFICATIVA

O estado do Espírito Santo vive a pior seca dos últimos 40 anos. E as

consequências da falta de chuvas provoca uma série de problemas em

todo e estado e principalmente no que diz respeito a agricultura e

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

pecuária nas áreas de assentamentos e áreas de reforma agrária que

estão erradicados os agricultores familiares.

A escassez de água provoca grandes prejuízos aos agricultores que

passam por sérias dificuldades para garantir a sobrevivência.

O problema é tão sério que diversos municípios decretaram situação de

emergência devido à estiagem que atinge o estado. A seca provoca

prejuízos para a agricultura, a pecuária, que em alguns casos

apresentam uma perda de 50% tanto na agricultura quanto na pecuária

além de reduzir a capacidade de abastecimento à população.

Diante do exposto solicito o apoio dos nobres para aprovação do

requerimento ora apresentado.

Deputado João Daniel

PT/SE